modo, propter magnas conveniencias, que sunt inter nos et vos et fecimus vobis tantum bonum et 

honorem. Verumtamen, si nos proponitis guerreiare, dicimus vobis quod sumus parati vobis facere 

directum ad cognicionem richorum hominum nostrorum vel prelatorum terre nostre de querelis, 

quas de nobis duxeritis proponendis, ita quod tales iudices vobis assignabimus, quod ipsos recusare 

non poteritis ullo modo.

Datum Ilerde, IIIIº nonas novembris, anno Domini MºCCºLº nono.

3

1 de desembre de 1259, Lleida.

Resposta de Jaume I al desafiament del vescomte Ramon Folc de Cardona.

Publicat per Ambrosio Huici Miranda i  Maria Desamparados Cabanes Pecourt:  Documentos de 

Jaime I de Aragón I (1258-1262), Anubar Ediciones, vol. 1, Saragossa, 1982.

Iacobus, Dei gracia, etc., viro nobili R. de Cardona: en les letres les quals trameses a nos era 

contengut que vos vos desexiets de nos, que nons fosset tengut de peyora quens feessets: de la qual 

cosa  nos  molt  maravelam,  car  vos  ni  altre  per  vos,  no  venc  denant  nos  qui  lanc  ho  proposas 

bastament; et per so, car es cert a nos si vos nos penyoravets, que aisso sen segiria, quis segiria per 

acuydament que vos nos fessets. E nos som aparelats de peyora et daltres coses fet dret a vos et  

pendre de vos a coneguda de nostres richs homens qui sien a vos sens sospita et dasso asignam vos 

en dia migayn iener a Barcelona.  Et si  aso no volets  fer ens peyorats ens fayels mal a nostres 

homens et a nostra terra, car aytant es laun com laltre, desexim nos de vos de mal que a vos feesem 
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ni a vostres homens ni a vostra terra.

Datum Ilerde, kalendis decembris, anno Domini MªCCºLº nono.

4

1 de desembre de 1259, Lleida.

Resposta de Jaume I al desafiament de Bn. de Capdella.

Publicat per Ambrosio Huici Miranda i  Maria Desamparados Cabanes Pecourt:  Documentos de 

Jaime I de Aragón I (1258-1262), Anubar Ediciones, vol. 1, Saragossa, 1982.

Iacobus,  [...],  dilecto suo Bn.  de Capdella.  Vim vostra  carta  dacuyndament,  lo  qual  nos 

fahiets queus desexiets de nos, que non fossets tengut de mal ni de dan que feessets a nos ni a 

nostres homens ni a nostra terra, de la qual cosa fort nos maravelam de vos, car no som aparelats de 

fer dret al comte durgel et de pendre et car vos li volets valer de tan gran desraho, desexim nos de 

vos, que de mal ni de dan que fassam a vos ni a vostres homens ni a vostra terra nous en siam 

tenguts.

Datum Ilerda, kalendis decembris, anno Domini M.CC.L. IX.

5

1 de desembre de 1259, Lleida.

Resposta de Jaume I al desafiament de Bn. R. de Ribelles.

Publicat per Ambrosio Huici Miranda i  Maria Desamparados Cabanes Pecourt:  Documentos de 

Jaime I de Aragón I (1258-1262), Anubar Ediciones, vol. 1, Saragossa, 1982.

Iacobus, [...], viro nobili Bn. R. de Ribellis. Vim vostra carta dacuyndament, lo qual a nos 

faiets que irat et forssat lo fassiets, que us desexiets de nos, de mal que feesets a nos ni a nostra 

terra, que noy fosets tengut, de la qual cosa nos nos maravelam molt de vos, car vos sabets que nos 
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som aparelats al comte durgel eet a vos fer dret,  segons costuma de Barcelona, per raho de les 

postats del comtat durgel: et per so car nos som aparelats segons que vos sabets et nos vos avem dit 

de pendre dret del comte durgel et de fer segons la costuma de Catalunya en poder de nostres richs 

homens de Catalunya, qui sien sens tota suspita, el comte no o vol pendre e vos li volets valer de tan 

gran desraho, desexim nos de vos que de mal que nos fassam a vos ni a vostra terra si a vostres 

homens nous en siam tenguts.

Datum Ilerde, kalendis decembris, anno Domini M.CC.L. IX.

6

1 de desembre de 1259, Lleida.

Resposta de Jaume I al desafiament de Guerau de Cabrera.

Publicat per Ambrosio Huici Miranda i  Maria Desamparados Cabanes Pecourt:  Documentos de 

Jaime I de Aragón I (1258-1262), Anubar Ediciones, vol. 1, Saragossa, 1982.

Iacobus, Dei gracia rex Aragonum, etcetera., dilecto suo Guiraldono de Capraria; vim vostra 

carta dacuyndament, la qual a nos fahietz, queus desexiets de nos, de mal que a nos feesets, ni a 

nostra terra, que non fosets tengut: de la qual cosa nos nos maravelam de vos, car vos sabets que 

nos som aparelats al comte durgel et a vos, fer dret segons costuma de Barchinona, per raho de les 

postats de compte durgel: et per so car nos som aparelats de pendre dret et de fer al compte durgel et 

de fer segons costuma de Catalunya en poder de nostres richs homens de Catalunya, qui sien sens 

tota suspita, el comte no o vol pendre, et vos li volets valer de tan gran desraho, desexim nos de vos, 

que demal que nos fasam a vos ni a vostra terra ni a vostres homens, nous en siam tenguts.

Datum Ilerde, kalendis decembris, anno Domini M.CC.L. IX.

7

1 de desembre de 1259, Lleida.

Resposta de Jaume I al desafiament del comte d'Urgell.
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Publicat per Ambrosio Huici Miranda i  Maria Desamparados Cabanes Pecourt:  Documentos de